Pe anŭ 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNȚIURILE:

Oseriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisori nefranate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămît.

N^o 121.

Joi, 4 (16) Iunie.

1887.

Să se facă lumină!

Brașovŭ, 3 (15) Iunie 1887.

Este bine și de lipsă să se facă lumină, să nu mai amblămŭ rătăcindŭ prin întunereculŭ amăgirei de sine, alŭ ambițiunilorŭ false și alŭ susceptibilitățilorŭ personale, cari nu ne ducŭ la nici unŭ scopŭ, ci ne ținŭ pe locŭ, ne desbină, ne împiedecă în lucrarea noastră românească, ne scadŭ valorea dinaintea străinilorŭ și, ceea ce este mai durerosŭ, încuragază pe dușmanii noștri în uneltirile lorŭ contra neamului românescŭ.